²⁰⁹ Clement of Alexandria, *Stromata*, 1, 5 ss.; Philo, *De congressu quaerendae eruditionis causa*; Augustine, *Against Faustus*, 22.

Original Language References

The numbers are footnote numbers, except where otherwise indicated

Page 4. *Res ardua, vetustis novitatem dare, novis auctoritatem, obsoletis nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam, dubiis fidem.*

1. *Multa quidem ad fidem catholicam pertinentia, dum haereticorum calida inquietudine exagitantur, ut adversus eos defendi possint, et considerantur diligentius, et considerantur clarius, et instantius praedicantur.*

Improbatio quidem haereticorum facit eminere quid Ecclesia sentiat, et quid habeat sana doctrina.

6. *Philosophi, credula gens.*

9. *Est per se ipsa perfecta et nullius indigens doctrina salvatoris: utpote facultas et potestas Dei. Porro graeca philosophia ad eam accedens non potentiolem facit veritatem; sed sophisticam adversus eam impressionem imbecillitatem reddens, propulsansque dolosas contra veritatem insidias, congruens vineae sepimentum et vallum ducit.*

10. *Si autem nullam auctoritatem recipiunt, oportet ad eos convincendos ad naturales rationes confugere.*

Quaedam vero disputatio est magistralis in scholis, non ad removendum errorem, sed ad instruendum auditores, UT INDUCANTUR AD INTELLECTUM VERITATIS, QUAM INTENDIT, et tunc oportet rationibus inniti investigantibus veritatis radicem, et facientibus scire, quomodo sit verum quod dicitur.

Alioquin si nudis auctoritatibus Magister quaestionem determinet, certificabitur quidem auditor, quod ita est, SED NIHIL SCIENTIAE VEL INTELLECTUS ACQUIRET.

20. *Cum enim gentes, quae legem non habent, NATURALITER ea quae legis sunt faciunt, eiusdem legem non habentes, ipsi sunt sibi leges, qui ostendunt OPUS LEGIS scriptum in cordibus suis.*
22. *Proinde in his qui flagrant ingenti amore perspicuae veritatis, non est improbandum studium, sed ad ordinem revocandum, ut a fide incipiat, et bonis moribus nitatur pervenire quo tendit.*
24. *Quod nisi Deus intus adiuverit, omnino non potero.*
25. *Cum etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus.*
31. *Contrariae opiniones simul eidem esse non possunt.*
32. *Credimus enim Dominum JESUM Christum natum de Virgine quae MARIA vocabatur. Quid sit aut virgo, et quid sit nasci, et quid sit nomen proprium non credimus sed prorsus novimus.*
33. *Il ne faut pas s'y tromper la raison come l'imagination ne s'élançe guère qu'après L'INCONNU ET L'INFINI.*
35. *Idem non esse verum in philosophia et theologia.*
In theologia verum est: 'Verbum esse carnem factum'; in philosophia simpliciter impossibile est et absurdum.
43. *C'est j'en conviens une ressource un peu désespérée, mais, pour moi, je n'en vois pas d'autre.*
44. *Siccis rustica veritas capillis.*
46. *Loin de l'affaiblir, s'il était en mon pouvoir, je la fortifierais au contraire, je lui donnerais un représentant sérieux et digne d'elle; car elle renferme de grandes vérités, elle doit tenir un rang élevé dans la science, et je regard en conscience comme un véritable malheur l'état déplorable où elle est tombée parmi nous.*
Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.
49. *Quis non laudaret barbarorum sapientiam? Si quidem*

nemo eorum in Atheismum nunquam excidit, neque in dubium vocant sint ne Dii an non sint, et curent ne res humanas an non. Nemo igitur neque Indus, neque Celta, neque Aegyptius eam cogitationem in animum induxit, quam vel Evemerus Messenius, vel Diogenes Phryse, vel Hippon, vel Diagoras, vel Sosius, vel Epicurus.

Barbari omnes Deum admittunt.

50. *Quamquam acriter succensebunt nobis, si ita dixerimus.*
51. *Nisi forte tibi Homerum philosophum fuisse persuadent, cum his ipsis, quibus colligunt, negent. Nam modo Stoicum illum faciunt, virtutem solam probantem, et voluptates refugientem, et ab honesto ne immortalitatis quidem pretio recedentem, modo Epicureum, laudantem statum quietae civitatis et interconvivia, cantusque vitam exigentis, modo Peripateticum, bonorum tria genera inducentem, modo Academicum, incerta omnia dicentem. APPARET NIHIL HORUM ESSE IN ILLO, QUIA OMNIA SUNT: ISTA ENIM INTER SE DISSIDENT.*
53. *Philosophiam consequi non potest, qui in verborum pugnis et concertationibus operam suam collocat.*
55. *L'écletisme! Je n'ignore pas que ce nom seul soulève toutes les doctrines exclusives.*
56. *Il n'y a pas un de ces systèmes sur le quel n'ait passé une polémique accablante. Il n'y en a pas un qui ne soit percé à jour en quelque sorte, atteint et convaincu de contenir d'intolérables extravagances.*
57. *L'histoire de la philosophie eût suffit toute seule pour enfanter l'écletisme, c'est-à-dire la tolérance philosophique.*
58. *Je leur proposai un traité de paix sur la base de concessions réciproques.*
62. *Videndum, utrum doceant isti virtutem an non: si docent, philosophi sunt.*
63. *Philosophia — non in verbis, sed in rebus est.*

69. *Maximum hoc est et officium sapientiae et indicium, ut verbis opera concordent, ut et ipse ubique par sibi idemque sit.*
77. *Philosophia nihil ab alio petit, totum opus a solo excitat. Mathematica, ut ita dicam, superficialia est, il alieno aedificat, aliena accipit principia, quorum beneficio ad ulteriora perveniat.*
78. *Non scientiarum propria, sed quae pluribus earum in commune competant, plurima id genus axiomata.*
86. *Diligunt eam lucentem, oderunt eam redarguentem.*
94. *Solutio atque avulsio animi a corpore, cum ad intelligibilia et ad ea quae vera sunt, convertimur.*
97. *Philosophiae tres partes dixerunt et MAXIMIS et PLURIMI auctores: moralem, naturalem, et rationalem.*
99. *Hinc philosophi sapientiae disciplinam tripartitam esse voluerunt, imo tripartitam esse animadvertere potuerunt: neque enim ipsi instituerunt, ut ita esset, sed ita esse potius invenerunt.*
103. *Vetus quidem hic extat sermo, cuius memores sumus; abire quidem illuc animas defunctorum rursusque huc reverti fierique ex mortuis.*
104. *Arbitror notioni homini optime satisfieri, si sapientiam nihil aliud esse dicamus, quam ipsam scientiam felicitatis. Una est sapientia. Consistit ea in viva cognitione veri boni. Eruditionem sive sapientiam in adcurata et salutari, seu quod idem est, ad promovendam hominis felicitatem adcomodata veritatis cognitione esse positam.*
110. *PRINCIPIUM QUI ET LOQUOR VOBIS.*
112. *De universis autem quae intelligimus, non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consulimus veritatem, verbis fortasse ut consulamus, admoniti. Ille autem qui consulitur, docet; qui in interiore*